¶ 3 Præterea, Suffragia Ecclesiæ sunt magis efficacia, quam opera extra charitatem facta. Sed sicut Philof. August. in Enchrid. * Damnatis in inferno non, ^{cap. 110.}
prosunt suffragia Ecclesiæ. Multo ergo minus poenæ ^{to. 3.}

c. 110. in
fin. to. 3.
& habe-
tur in de-
cret. 13.
q. 2. c. 22.

ED contra est, quod idem August. dicit in Enchrid. * Quibus prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio; aut certe ut tolerabilius fiat ipsa damnatio.

¶ 4 Præterea, Magis est, facere bonum, quam dimittere malum. Sed dimittere malum semper vitat poenam, etiam in eo qui charitate caret. Ergo multo fortius facere bonum.

RESPONDEO dicendum, quod diminuere penam infernalem, potest intelligi dupliciter. Vno modo, ita quod quis liberetur à poena quam iam meruit: & sic cum nullus liberetur à poena nisi sit absolutus à culpa, quia efflagitus non diminuuntur, neque tolluntur, nisi diminuta vel ablata causa; per opera extra charitatem facta, quæ neque culpam tollere, neque diminuere possunt, poena inferni mitigari non potest. Alio modo, ita quod meritum penam impediatur: & sic huiusmodi opera minuant penam inferni. Primo, quia homo reatum omissionis euadit, qui huiusmodi opera perficit. Secundo, quia huiusmodi opera aliquo modo ad bonum disponunt, ut homo ex minore contemptu, peccata faciat, atque etiam à multis

Supplementum.

K pecca-

peccatis per huiusmodi opera retrahatur. Verum
men diminutionem vel dilationem temporalis pa-
merentur huiusmodi opera (sicut patet de Ach.
Reg. 21.) eodem modo, sicut & bonorum tem-
porelium consecutionem. Quidam autem dicunt, quod
minuant penam inferni, non subtrahendo aliquo
ipsa quantum ad substantiam, sed fortificando
eum, ut melius sustinere possit. Sed hoc non pos-
esse : quia fortificatio non est nisi ex ablatione
abilitatis. Possibilitas autem est secundum meum
culpæ: & ideò si culpa non diminuitur, nec subiecta
fortificari potest. Quidam etiam dicunt, quod di-
nuitur pena quantum ad vermem conscientiæ,
non quantum ad ignem. Sed hoc etiam nihil effec-
tum est : sicut pena ignis æquatur culpæ, ita etiam pena
morsionis conscientiæ. Vnde similis ratio est
utroque.

Et per hoc patet solutio Ad obiecta.

Q V Æ S T. X V.

De his, per quæ fit satisfactio, in tres articulus
divideantur. **D** Einde considerandum est de his per quæ fit
satisfactio.

C Circa quod queruntur tria.

P Primo, vtrum satisfactionem oporteat fieri
per opera penalia?

S Secundo, vtrum flagella quibus à Deo in ha-
bitaculo punitur, sint satisfactoria?

T Tertio, vtrum conuenienter enumerentur
satisfactoria, cum dicitur, quod sint tria, scilicet
eleemosyna, ieiunium, & oratio?

ARTIC. I.

Vtrum oporteat fieri satisfactionem per op-
era penalia?

59
Tho. ubi
sup ar. 4.
q. 1. &
seq.

A D primum sic proceditur. Videtur, quod la-
titudinem non oporteat fieri per opera pen-
alia. Quia per satisfactionem oportet fieri recompensam
ad diuinam offenditam. Sed nulla recompensatio
videtur fieri per opera penalia: quia De-